ثم کثر حتی قيل نسیب القصیده و نسوها، و إن لم یکن علی ذلك الأسلوب. (۲) النسیب: أصله أن تنسب المرأة و ترفع نسبها و تصف قومها ثم اتسع کما اتسع فی التشبیب. (۳) الغزل: أن تقول: قالت فقلت کما تری فی شعر عمرو بن أبی ربیعة المخزومی و غیره من المغازلة و هی محادثة النساء (زمخشری، ۱۴۲۵/۲۰۰۴، ج ۱: ۱۴۸)؛ و ابن رشیق این سه اصطلاح را یکسان می‌داند: «والنسب و التغزل و التشبیب کلها بمعنی واحد» (ابن رشیق، ۱۴۲۱/۲۰۰۰، ج ۲: ۷۷۵). در کتاب‌های بلاغت فارسی نیز بعضی معتقد به تفاوت معنای این سه اصطلاح هستند (برای نمونه ر. ک: تاج الحاوی، ۱۳۸۳: ۸۴ و ۸۵).

تعریف‌هایی که ناظر بر اختلاف این سه اصطلاح هستند ناظر بر نوعی طبقه‌بندی موضوعی مقدمهٔ قصاید است که به مرور تفاوت معنایی این سه اصطلاح از بین رفته است و هر سه اصطلاح به جای یکدیگر به کار رفته‌اند.

باید افزود شعر وطواط در قیاس با دیگر شعرای مدیحه‌سرا نظیر انوری و خاقانی چندان نوآوری - حتی در گستره زیبایی شناسی قداما - ندارد. اشعار او نمونه بارز دور شدن از شعر حقیقی و در عوض حرکت به جانب صنعت‌گرایی است.

منابع و مأخذ

۱. ابن رشیق قیروانی. (۱۴۲۱ ق. / ۲۰۰۰ م.). *العمدة فی صناعة الشعر و نقده* (جلد ۱ و ۲). (به تصحیح نبوی عبدالواحد شعلان). قاهره: مکتبه الخانجی.
۲. زمخشری، ابوالقاسم محمود بن عمر. (۲۰۰۴ / ۱۴۲۵). *مقامات الزمخشری* (جلد ۱). بیروت: دارالکتب العلمیه.
۳. امین احمد رازی. (بی تا). *هفت اقلیم* (ج ۲). (به تصحیح جواد فاضل). تهران: کتابفروشی علی اکبر علمی و کتابفروشی ادبیه.
۴. انوری ایبوردی. (۱۳۴۰). *دیوان انوری* (ج ۲). (به تصحیح محمد تقی مدرس رضوی). تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.
۵. ایگلتن، تری.